
Proposta Numero: DCS-1273-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. n.50/2016, per 
l’affidamento della fornitura pluriennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi 
analitici per determinazioni immunoematologiche con i relativi reagenti e materiale di consumo per 
l’esecuzione dei test di immunoematologia, per le necessità della Struttura di Medicina Trasfusionale 
dell’ASL di Taranto. N° gara: 8885870. Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n. 2766 del 16.12.2022, è stata autorizzata e contestualmente indetta una 
procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  in  service  di  n.  2  sistemi  per  indagini  di 
immunoematologia  eritrocitaria  mediante  microagglutinazione  su  colonna  filtrante,  completo  di 
materiale di consumo e relativo servizio di assistenza tecnica full-risk post-garanzia e n. 2 sistemi 
analitici  per  indagini  di  immunoematologia  eritrocitaria  mediante  micro  piastra  non  modulare, 
completamente  automatici,  completo  di  materiale  di  consumo  e  relativo  servizio  di  assistenza 
tecnica full-risk post-garanzia, da installare presso la sede SIMT del POC “SS. Annunziata”, da 
aggiudicarsi in n. 2 lotti,  distinti  e separati,  secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. Lgs. n.50/2016;

- con Deliberazione DG n.2267 del 17.10.2023 è stata aggiudicata la procedura di gara aperta de 
qua, come di seguito sinteticamente dettagliato:

Lotto CIG Descrizione lotto Ditta Valore offerta economica

1 95850601BD n.  2  Sistemi  per  indagini  di 
immunoematologia  eritrocitaria 
mediante  microagglutinazione  su 
colonna filtrante.

ORTHO CLINICAL 
DIAGNOSTICS 

ITALY SRL

€ 644.046,00

2 9585074D47 n.  2  Sistemi  per  indagini  di 
immunoematologia  eritrocitaria 
mediante micro-piastra non modulare.

IMMUCOR ITALIA 
SPA

€ 839.971,62

per un importo complessivo pari ad € 1.484.017,62, oltre IVA al 22%;

- con deliberazione DG n.1052 del 29.04.2024 è stata attivata l’opzione di estensione di un quinto, 
ex art. 106, comma 12 del d. lgs n.50/2016, della fornitura triennale in service di sistemi analitici 
per  determinazioni  immunoematologiche  con  i  relativi  reagenti  e  materiale  di  consumo  per 
l’esecuzione  dei  test  di  immunoematologia  per  le  necessità  della  Struttura  di  Medicina 
Trasfusionale, relativamente al Lotto n. 1, aggiudicata giusta Deliberazione DG n. 2267/2023 alla 
ditta Ortho Clinical Diagnostics Italy S.r.l.;

-  con  deliberazione  DG  n.2150  del  27.08.2024  è  stato  autorizzato  il  subentro  della  ditta 
Instrumentation  Laboratory  S.p.A.  (C.F.  /P.IVA  02368591208)  relativamente  al  contratto  di 



fornitura relativo al Lotto n. 2 (CIG 9585074D47) - n. 2 Sistemi per indagini di immunoematologia 
eritrocitaria  mediante  micro-piastra  non  modulare  -  alle  medesime  condizioni  economiche  e, 
contestualmente nel  medesimo provvedimento,  è stata registrata la spesa complessiva pari  ad € 
85.397,12 IVA al 22% compresa, già registrata con la predetta Deliberazione e relativa all’anno 
2023;

- con deliberazione DG n.2792 del 15.112024 è stata disposta, nel rispetto della durata contrattuale 
della fornitura in parola, la rimodulazione degli importi residui stabiliti per la fornitura del lotto n.2,  
aggiudicato in favore della ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., attese le esigenze rappresentate 
dal Direttore della struttura di Medicina Trasfusionale, giusta nota prot. n.201785 del 28.10.2024;  
 
PRESO ATTO che  con nota prot.  n.  108082 del 16.05.2025, il  Direttore f.f.  della Struttura di 
Medicina Trasfusionale,  ha rappresentato un sensibile  aumento degli  esami espletati  e  garantiti  
all’Azienda nell’ambito  del  contratto  relativo al  Lotto  n.  2  (CIG 9585074D47)  richiedendo un 
incremento di importo pari ad € 140.000,00, Iva al 22% compresa;  

RITENUTO, pertanto necessario, al fine di garantire le attività d’istituto della Struttura richiedente, 
rimodulare gli importi contrattuali necessari per assicurare la fornitura in service in oggetto, nel 
rispetto  dell’invarianza  dell’importo  contrattuale  complessivo  e  della  durata  del  medesimo 
(25.01.2024-25.01.2027) e, in conseguenza, gli importi delle relative autorizzazioni di spesa, come 
di seguito indicato:

AUTORIZZAZIONE IMPORTO ASSESTATO CON 
IVA AL 22%

ANTICIPAZIONE SPESA E 
REGISTRAZIONE

VARIAZIONE 
SOMME 

REGISTRATE
Aut. 2025 UASA1601-272-0 € 589.882,92 €  140.000,00  Anticipazione 

anno 2026 per il lotto n. 2
€ 729.882,90

Aut. 2026 UASA1601-132-0 € 505.007,78 € 365.007,78

L'Istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 108082 del 16.05.2025, con la quale il Direttore 
f.f. della Struttura di Medicina Trasfusionale, ha rappresentato un sensibile aumento degli 
esami espletati e garantiti all’Azienda nell’ambito del contratto relativo al Lotto n. 2 (CIG 
9585074D47)  richiedendo  un  incremento  di  importo  pari  ad  €  140.000,  Iva  al  22% 
compresa; 

2. DI DISPORRE, nel rispetto della durata contrattuale della fornitura pluriennale in service, 
suddivisa  in  n.  2  lotti  distinti  e  separati,  di  sistemi  analitici  per  determinazioni 



immunoematologiche con i relativi reagenti e materiale di consumo per l’esecuzione dei test  
di  immunoematologia,  per  le  necessità  della  Struttura  di  Medicina  Trasfusionale,  la 
rimodulazione  degli  importi  residui  stabiliti  per  la  fornitura  del  lotto  n. 2  (CIG 
9585074D47), aggiudicato in favore della ditta Instrumentation Labotatory S.p.A., attese le 
esigenze rappresentate dal Direttore della Struttura di Medicina Trasfusionale;
 

3. DI REGISTRARE le  somme necessarie  per  assicurare la  fornitura in oggetto sino alla 
scadenza naturale del contratto, sul conto economico 70614000030 “Serv. san. appaltati in 
service o global service” come da prospetto che segue:

AUTORIZZAZIONE IMPORTO  AUTORIZZATO 
REGISTRATO  CON  IVA  AL 
22%

ANTICIPAZIONE SPESA E 
REGISTRAZIONE

VARIAZIONE 
SOMME 

REGISTRATE
Aut.  2025  UASA1601-
272-0

€ 589.882.90 con una disponibilità 
residua pari ad € 656,67 relativa al 
lotto n.2

€  140.000,00  Anticipazione 
anno 2026 per il lotto n. 2

€ 729.882,90

Aut.  2026  UASA1601-
132-0

€ 505.007,78 € 365.007,78

4. DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie e al 
Direttore della Struttura di Medicina Trasfusionale per gli adempimenti di competenza;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


